МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(Минобрнауки Р.Ц,)

прикАз

,<DЬ с,г 2024 r.

В целях проведения
образовательным программам

>)

махачкала
N9о6{ 1-J-rs4!y

об утвержлении перечня стандартного программного

обеспечепия, предоставляемого участникам государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основIIого общего и среднего

общего образования по учебному предмету <информатика п Икт>

государственной итоговой аттестации по

oanouno.o общего и среднего общего

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень стаIrдартного программного обеспечения,

предоставляемого участникам государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основно_го общего и среднего общего

образоuа"и" по учебному предмету <информатика и Икт> при выполнении

экiаменационной работы согласно приложению к настоящему приказу,

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образования довести данный приказ до сведеЕия всех участников

государственной итоговой аттестации по образовательяым. программам

основного общего и среднего общего образования (далее - ГиА), а также лиц,

привлекаемых к проведению ГИА,
3. гкУ РЩ <Информационно-аналитический центр> (Ибрагимов А,Х,)

разместить приказ на офЪциальном сайте Министерства образовани1.,: ,1у^::

ь.с.rубпики .щагестан в информационно-телекоммуникационнои сети

<Интернет>.
4. Контроль за соблюдением настоящего приказа возложить Еа первого

образования по уrебному предмету <Информатика и ИКТ> в 2024 году

заместитеJuI министра,Щалгатову А,О,

Министр
Я. Бучаев

Приложение к приказу
Министерства образования и науки Р,Щ

о, Г 3,С3, ! ( r t t ýао5:_з_l -,"/
ч/

Перечень стандартного программного обеспечения, предоставляемого учдстникам
государственной итоговой аттестации по образовательным программам осповного общего и

среднего общего образования по учебному предмету <<Информатика и ИКТ>

Языки программирования и их среды
l. рYтноN

1 . Py,thon З.l0.0 и выше
2. Thonny 3.3.6

3. Wing IDE 101 v9.* и выше
4. JetBrains РуСhаrm Community Edition -2022.* и выше

2. PASсAL/ с#
1. PascalABC.NET 3.8 и выше
2. Visual Studio 2022

3. С++
л. 1, CodeBlock 20.03 и выше

2. Embarcadero Dev-Cpp 6.3

4. JАчА
!ляWiпdоws8ивыше

1 . Java JDKl5 и выше
2. IntelliJ IDEA Community Edition -2022.* и вьlпе

5. Школьный алгорптмический язык
1. Кумир2- 2.1.0 - rc1 1.

текстовый пелактоD и э".IектDонные таблипы
l. Microsoft Office 2010 и выше
2. OnlyOffice Desktop Editors 8

3. LiЬrео{fiсе 24.2 и выше
4. Notepad++ 8.4.8

Требования к персональному компьютеру:
Ноутбук, моноблок или стационарный ПК.
Операционная система: Windows 8.1/10 (сборка 1607 и выше), платформы: ia32 (х86), х64.

,Щополнительное По: Microsoft .NET Frаmеwоrk 4.7.2 (включено в дистрибутив)
Технические характеристики:
Процессор:
количество ядер: от 4; частота процессора: от 2,0 ГГц.
Оперативная память:
от 4 iбайт. ,Щоступная (свободнм) память для работы ПО (неиспользуемм прочими приложениями)

не менее 1 Гбайт
Свободное дисковое пространство: от 100 Гб на нача,rо экзамеЕационного перйода; не менее 20%о

от общего объема жесткого диска в течение экзаменационного периода,

Прочее оборудование:
Видеокарта и монитор: разрешение не менее 1280 по горизонтали, не менее 1024 по вертикали;

диагональ э а: от 13 дюймов дrrя но1тбlков, от 15 дюймов мониторов и моноблоков,

в настройках экрана в операционной системе значеЕие парЕlметра, отвечающего за изменение размера
должно бьrгь установлено - 100%.

, рекомендуется не ниже USB 3.0, а также не менее двУх
текста, приложений и других элементов,
Внешн ий инте ейс: USB 2.0 и выше
свободньrх, Манипулятор (мышь). Клавиатура,